岡山県高等学校教育研究会学校図書館部会

岡山県高等学校図書館ネットワーク研究委員会（令和４年度第１回）議事録

      日 時：令和４年７月８日（金）10:00～12:00

      場 所：総社南高等学校 図書館

      出席者：9 名（欠席 0 名）

１ 開会

２ 報告・協議

（１）今年度の研修について

 ●研修Ａ：オンライン初任者研修（5/19 実施）報告：参加 10 名（研修担当者を除く）、Zoom 使用。

  ・技術的には問題なく行えた。ネットワーク環境により繋がりにくい学校があった。

  ・来年度も、対面・オンラインに関わらず実施。今年度末までに準備を行い、4 月の早い時期に起案し

 て告知する。

  ◇学校図書館実務の手引き改訂について

  ・初任者研修で使用するにあたり、更新が必要な部分が見つかったため見直しを行っている。

  ・改訂案を 8 月中に作成の予定。

   ※手引き改訂の流れ（部分改訂） 今後、改訂したい部分が出てきたときは以下のように行う。

   ・（更新者）更新したいページを修正・ページごとについている改訂日時の変更

   ・（ネットワーク研究委員会）更新内容の確認

   ・（更新者）改訂のアナウンス・HP への掲載

 ●研修Ｂ：来年度に向けてのアンケートを 2 学期中に実施予定。

（２）学校図書館システムについて

 ●システムが有効に使われるように、便利な使い方などは情報を発信・共有したい

 ●（県立高校）ライブファインダー（蔵書検索）は、24 時間使用をめざす。

  ・高校図書館の総意として要望をまとめるため、利用時間制限に関するアンケートを行う。

  ・高校教育課へ、高教研学校図書館部会会長からも要望してもらえる運びとなった。

 ●ICT 調査について

  ・今年度の実施は未定。内容も再検討。学校図書館活用教育研究委員会とも相談したい。

（３）岡山県高校図書館司書部会 HP の再構築について

  ●6/9 の岡山県高教研学校図書館部会総会で承認。

仕様書を作成して業者に依頼、再構築を進めていく。今年度中の完成をめざす。

 ・名称：「岡山県高等学校教育研究会学校図書館部会」

   ・高校の司書部会、高教研学校図書館部会の県と３支部の事務局、ネットワーク研究委員会、学校図書

館活用教育研究委員会の広報・記録ができる構成となる。

   ・初年度の予算で業者に依頼できるのは、ページ構成、TOP ページデザイン、データ移行（最新の記事

のみ）、簡単なマニュアル、オンライン講習。

 ・過去のデータ移行：司書で分担して行う（分担方法は今後検討。各支部で過去のデータを移行する案

 もあり。）

 ・業者によるオンライン講習は、来年度以降の転任者・初任者も参照できるような形で残して欲しい。

（４）基本情報アンケートの見直しについて

  ●「③蔵書統計」の中の「新聞縮刷版の所蔵」欄を削除し、「電子書籍の所蔵」の項目を追加

（５）でーれーBOOKS について

 ●でーれーBOOKS 10 周年の企画

 ・生徒に手に取ってもらえるような、冊子（またはリーフレット）・グッズなどを検討中

 ・具体的な内容については、班内でもう少し検討する。

 ・作成できるものは今年度から作成開始し、来年度秋ごろの完成をめざす。

 ●10 周年を迎えてのアンケートを実施する予定

（６）3 支部司書部会全体に関わる事柄について

  ●次年度合同司書部会について

   ・R5 年度の 1～3 回は合同司書部会を、4 回は各支部で司書部会を実施したい。感染状況が読めない

ので、合同司書部会は半日（午後）での計画で進めていきたい。

   ・来年度初回の合同司書部会は 4 月開催を予定

（７）学校図書館活用教育研究委員会より

  ●第 1 回委員会（6/30）より

  ◇探究学習お役立ちサイトの充実（広報および内容）

   ・昨年度に引き続き、ワークシートの収集

  ・レファレンス事例集の作成（事例収集用フォームの作成、各校で利用できるように画像にする）

  ・レファレンス共同データベースへの加入も検討する（今後検討の上、加入であれば事務局へ相談）

 ◇活用研の司書メンバー枠について

  ・来年度以降、備前 2 名（正規）、備中 2 名（うち少なくとも 1 人は正規から選出）

（８）岡山県立図書館より

  ●学校図書館との連携強化について

 ①第 1 回合同司書部会を県立図書館との共催（共同主催）とする方向で検討中（来年度以降）

 ②学校巡回展示（今年度から通年開催）

  ・経験年数の長短に関わらず、学校図書館や校内イベント時の展示などに積極的に活用して欲しい

 ③学校図書館支援システムについて

  ・対応しているブラウザについて（IE はサポート終了）

   Google Chrome では使えるようになっている。Edge での利用については修正中

（９）その他

 ◇高教研研究協議会講師について

 ・希望や心当たりがあれば事務局まで連絡する

３ 連絡

４ 閉会